ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от ЛЭ № y / f f / Y

г. Брянск

О проведении региональных
конкурсов самодеятельного
художественного творчества

В соответствии с календарным планом областных мероприятий, в
целях развития воспитания высокого художественного вкуса, образного
мышления, гражданственности и патриотизма, уважение к бессмертному
воинскому подвигу развития, поддержки талантливых детей и духовного
становления личности дошкольников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
Положение о региональном детском конкурсе «Звездочки

поэзии» согласно приложению №1;
Положение о региональном детском конкурсе сказок

собственного сочинения «Сказочная карусель» согласно приложению №

2. Директору ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники»
(Тищенко В.П.) организовать и провести с сентября по ноябрь 2024 года
региональные конкурсы.

3. Руководителям муниципальных органов управления
образованием обеспечить участие дошкольников в конкурсах на
основании утвержденных Положений.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
директора департамента Молоканову И.П.

2.

Врио по руководству департаментом

В.П. Тищенко
8(4832)74-53-10

Приложение № 2
к приказу департамента
№ У У ^ Ь т

П О Л О Ж Е Н И Е
регионального конкурса сказок собственного сочинения

«Сказочная карусель»

Региональный конкурс сказок собственного сочинения «Сказочная
карусель» (далее конкурс) проводится департаментом образования и науки
Брянской области среди дошкольников Брянской области.

Организация и проведение конкурса возлагается на Брянский
региональный Центр эстетического воспитания «Родники».

1. Цели конкурса:
Развитие речи по средствам сочинительства, совместного творчества

детей и родителей, воспитания у детей интереса к книге и чтению.
Задачи конкурса:
-развитие личности и создания основ творческого потенциала

дошкольников;
-развитие детского литературного и художественного творчества;
-формирование интереса к народному творчеству;
-активизация в речи знакомых фразеологизмов, образных выражений;
-развитие творческой активности;
-умение использовать в речи сложные предложения;
-обучение детей последовательно и связно рассказать придуманную

сказку;
- совершенствование навыков составление текста-рассказа.
2. Условия проведения конкурса:
Конкурс проводит в 2 этапа.
I этап - подготовительный (подготовка конкурсных работ) -

сентябрь - октябрь 2024 г.
II этап - прием конкурсных работ и подведение итогов - с 28

октября по 15 ноября 2024 г.
Подведение итогов - 15 ноября 2024 года
В конкурсе принимают участие: дошкольники Брянской области, в

возрастной категории 4,5,6,7 лет.
На конкурс принимаются рассказ о любимом герое на тему:

«По страницам героев любимых книг».
3. Требование к работам
1.Рассказ - рассуждение о любимом герое из сказки, повести. О

хороших и плохих поступках персонажа, чем нравится, чем отличается от
других героев.

2.Название конкурсной работы должно соответствовать содержанию.

3.По желанию конкурсанта работа может быть проиллюстрирована
(рисунки ребенка, наклейки, картинки и т.д.). Конкурсная работа должна
быть оформлена в виде детской книжки, с соблюдением элементов
структуры книги: обложка, титульный лист, иллюстрации.

4. Для печатного текста:
- шрифт Times New Roman;
- поля по 2 см;
- размер шрифта - 14;
- межстрочный интервал - 1 , 5 ;
- выравнивание по ширине листа.
5.Оформление титульного листа работы должны сопровождаться

следующими сведениями: полное название образовательной организации,
ФИО участника, возраст (сколько лет), ФИО руководителя, родителя (при
участии). Обязательно название сказки.

Присланные на Конкурс работы не рецензируются и возвращаются.
Конкурсные работы могут быть направлены участниками как

индивидуально, так и от образовательной организации в установленные
сроки в соответствии с графиком.

Обязательное условие для участия в конкурсе оплата
организационного взноса согласно приказу ГАУДО «Брянский
региональный ЦЭВ «Родники» от 30.08.2024 г. № 56.

Для участия в конкурсе сказок собственного сочинения «Сказочная
карусель» необходимо направить анкету-заявку, конкурсную работу в срок
до 15 ноября 2024 г. на e-mail: rodnik_br@bk.ru или адрес: 241050 г. Брянск
ул. Калинина д.113, Брянский региональный Центр эстетического воспитания
«Родники» с пометкой конкурс «Сказочная карусель»

Дата отправления конкурсной работы определяется по дате
отправления (для e-mail) и по почтовому штемпелю.

Телефон для справок: 8(4832)74-53-10
4. Критерии оценки Конкурсных работ
Содержание:
-выдержанность стиля;
-полнота раскрытия темы;
-последовательность и оригинальность изложения;
-художественный вкус и выразительность;
-художественный замысел (оригинальность и самобытность

авторского замысла);
-образность и лаконичность изложения;
-уровень речевой подготовки;
-самостоятельность суждений.
Жюри конкурса:
Для оценки конкурсной работы формируется жюри из ведущих

специалистов Брянской области. Жюри оценивает работу по 10-бальной
системе. Жюри оставляет за собой право:

-присуждать не все места;
-делить места между конкурсантами;

mailto:rodnik_br@bk.ru

Решение жюри оформляются протоколом, окончательны и пересмотру
не подлежат.

Награждение участников:
По итогам конкурса жюри присуждает по возрастным категориям -

Гран-при, Лауреат I, II, III степени, Дипломанты. Лауреаты награждаются
дипломами и медалями. Дипломанты награждаются только дипломами
участника.

Приложение №1
Анкета - заявка

Регионального конкурса сказок собственного сочинения
«Сказочная карусель»

1. Полное название учреждения
(без сокращения, для диплома)

2. Ф.И. участника (полное)

3. Возрастная категория
4. Ф.И.О. руководителя (полное),

контактный телефон
5. Название сказки

Подпись руководителя учреждения,
Печать

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное автономное учреждение

дополнительного образования
«Брянский региональный Центр эстетического воспитания

«Родники»
241050 г. Брянск, ул. Калинина, 113

тел/факс 74-53-10 e-mail:rodnik_br@bk.ru

П Р И К А З
От 30.08.2024 г. № 56

Об утверждении организационного
взноса для участия в региональном
конкурсе сказок собственного
сочинения «Сказочная карусель»

В связи с проведением регионального конкурса сказок собственного
сочинения «Сказочная карусель»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить организационный взнос для участия в региональном конкурсе
сказок собственного сочинения «Сказочная карусель» - 450 рублей с каждого
участника.

Дети участников СВО освобождаются от оплаты организационного
взноса.

Перечисление взноса по безналичному расчету:
БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ:

Получатель: ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники» л/с 30816Р09390
р/с 03224643150000002701
к/с 40102810245370000019
БАНК:
ОТДЕЛЕНИЕ БРЯНСК БАНКА РОССИИ //УФК по Брянской области г. Брянск
БИК — 011501101
ИНН - 3234010218; КПП - 325701001
ОГРН 1023202742947
ОКАТО 15701000
КБК00000000000000000130
Действующего на основании УСТАВА
В лице Директора Тищенко Виктора Петровича
главный бухгалтер Мишина Ольга Николаевна

Организационный взнос произвесзд^цо 15 ноября 2024 года.
Ксерокопию оплаты о р г а н ^ ^ щ е д ^ ^ в з н о с а с заявкой направлять на e-mail:

rodnik_br@bk.ru.

Директор Брянского
регионального ЦЭВ « Р о д н и 1 В.П.Тищенко

mailto:rodnik_br@bk.ru
mailto:rodnik_br@bk.ru

Приложение 2
К Положению регионального конкурса сказок
собственного сочинения «Сказочная карусель»

Заявление - согласие
субъекта на обработку персональных данных подопечного

Я, ,
(Ф.И.О. родителя)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ
«Родники», на обработку персональных данных (ФИО, возраст) моего/ей сына
(дочери,подопечного)

(Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)
в целях участия в региональном конкурсе сказок собственного сочинения
«Сказочная карусель»

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1
года.

«__» 20 г.
(подпись)

Заявление - согласие
субъекта на обработку персональных данных

Я, руководитель - подготовивший воспитанника
?

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ
«Родники», на обработку моих персональных данных (ФИО, место работы), в
целях участия в региональном конкурсе сказок собственного сочинения
«Сказочная карусель»

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1
года.

20 г .

(подпись)